
Bur n. 207 del 31/12/2020

(Codice interno: 436605)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 2176 del 7 dicembre 2020
O.C.D.P.C. 558/2018 - O. C. n. 4 del 21.04.2020 - Allegato B) Cod. univoco intervento LN145-2020-558-TV-162.
Comune di Sarmede, case Lorenzon, S.P. 151. Dissesto dell'intero versante che coinvolge oltre alla S.P. 151 dal Km
11+500 al Km 11+800, anche i muri di sostegno e proprietà private. Importo complessivo Euro 1.000.000,00 - CUP
J57H20000210001. Decreto di liquidazione Euro 143.265,30 a favore della Provincia di Treviso.

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE VIABILITA' - PROVINCIA DI TREVISO

PREMESSO CHE:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 del 27 ottobre 2018, pubblicato sul BUR n. 114 del 16
novembre 2018, è stata attivata e convocata l'Unità di Crisi Regionale U.C.R. ai sensi del "Protocollo operativo per la
gestione delle Emergenze" nell'ambito del Sistema Regionale di Protezione Civile (D.G.R. n. 103 dell'11 febbraio
2013);

• 

con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo decreto n.
139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito delle criticità riscontrate è stato
dichiarato lo "stato di crisi" ai sensi dell'art. 106, co. 1 lett. a), della L.R. n. 11/2001;

• 

con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei
Ministri, ai sensi dell'art. 23, co. 1 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del
Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di
soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi;

• 

con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre 2018, in
esito alle attività di cui al predetto decreto, ai sensi dell'art. 7, co. 1 lett. c) e dell'art. 24 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.
1, è stato deliberato per 12 mesi a far data dal provvedimento medesimo, lo "stato di emergenza" nei territori colpiti
dall'evento;

• 

con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo
del Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione,
Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

• 

con Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21.04.2020 è stato approvato l'elenco degli interventi afferenti al
Piano degli interventi anno 2020, a valere sulle assegnazione di risorse finanziarie, annualità 2020, di cui all'art. 1,
comma 1028 della L. n. 145/2018, nonché è stato nominato Soggetto Attuatore il Dirigente Tecnico della Provincia di
Treviso (Ing. Maurizio Veggis);

• 

nell'allegato B) della succitata Ordinanza è stato, tra l'altro, individuato tra gli interventi il cui Soggetto Attuatore fa
capo alla Provincia di Treviso, il consolidamento inerente al "Dissesto dell'intero versante che coinvolge oltre alla S.P.
n. 151 dal  Km 11+500 al Km 11+800, anche muri di sostegno e proprietà private in Comune di Sarmede (TV)" per
un importo di Euro 1.000.000,00 (codice intervento LN145-2020-558-TV-162) - CUP J57H20000210001;

• 

l a  sudde t t a  somma  è  s t a t a  impegna t a  a  ca r i co  de l l a  Con tab i l i t à  Spec i a l e  n .  6108 ,  i n t e s t a t a  a
"C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18", come da art. 3 dell'O.C.  4/2020;

• 

PRESO ATTO che l'intervento sopra citato ricomprende incarichi professionali per indagini geologiche e monitoraggi,
propedeutici alla redazione del progetto, nonché lavori di somma urgenza già eseguiti e liquidati dalla Provincia di Treviso,
inseriti nel sottoriportato quadro economico di progetto alla lettera C) "INTERVENTI GIA' REALIZZATI" approvato con
decreto del Soggetto Attuatore n. 1358 del 26.08.2020:  

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
A. LAVORI € 616.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta



€ 24.000,00
IMPORTO TOTALE LAVORI € 640.000,00
B. SOMME A DISPOSIZIONE SOGGETTO ATTUATORE
- Per IVA su Lavori 22% € 140.800,00
- Per Spese tecniche (IVA e contributi compresi) € 65.000,00
- Per indagini geologiche € 3.660,00
- Per imprevisti, altre spese e arrotondamenti € 7.274,69
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DEL SOGGETTO ATTUATORE € 216.734,69
C. INTERVENTI GIA' REALIZZATI € 143.265,31
TOTALE COMPLESSIVO codice unico intervento (LN145-2020-558-TV-162) € 1.000.000,00

PRESO ATTO che tali incarichi ed i lavori di somma urgenza di cui sopra sono stati affidati dalla Provincia di Treviso e già
liquidati con i provvedimenti sottoelencati:  

Determinazione Dirigenziale Settore Viabilità n. 611 del 16.05.2019 divenuta efficace con determinazione n. 634 del
21.05.2019 con la quale veniva affidato al geol. Gino Lucchetta di Pieve di Soligo (TV) l'incarico per indagine
geologica al Km. 11+700 della S.P. 151 in Comune di Sarmede per un importo complessivo di Euro 18.603,78
liquidato con Determinazione Dirigenziale Settore Viabilità n. 1057 del 21.10.2019 a seguito emissione fattura n.
8/PA del 14.10.2019 con mandato di pagamento n. 3542 del 23.10.2019.

• 

Determinazione Dirigenziale Settore Viabilità n. 920 del 29.07.2019 divenuta efficace con determinazione n. 994 del
20.08.2019 con la quale veniva affidato alla geol. Monica Petta di Susegana (TV) il monitoraggio del movimento
franoso al Km. 11+700 della S.P. 151 in Comune di Sarmede per un importo complessivo di Euro 2.040,00 liquidato
con Determinazione Dirigenziale Settore Viabilità n. 1006 in data 13.10.2020 a seguito emissione fattura n. 11 del
04.10.2020 con mandato n. 3732 del 27.10.2020.

• 

Determinazioni Dirigenziali Settore Viabilità n. 1482 dell'11.12.2019, n. 1596 del 30.12.2019 - divenuta efficace con
determinazione n. 43 del 15.01.2020 - e n. 235 del 02.03.2020, con le quali venivano regolarizzati, ai sensi dell'art.
163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori di somma urgenza per ripristino delle condizioni di transitabilità in sicurezza
 lungo la S.P. n. 151 frazioni di Rugolo e Montaner in Comune di Sarmede, eseguiti dall'impresa De Nardi srl di
Vittorio Veneto (TV) per un importo complessivo di Euro 122.621,53, liquidati con Determinazioni Dirigenziali
Settore Viabilità n. 286 del 10.03.2020 e n. 313 del 18.03.2020 a seguito emissione fatture n. 143 - n. 144 del
24.02.2020  e  n. 271 del 12.03.2020 con mandati n. 768  e  n. 769 del 10.03.2020 e n. 980 del 19.03.2020 per un
importo complessivo di Euro 122.621,52;

• 

VISTA la documentazione soprariportata e ritenuto di provvedere alla liquidazione a favore della Provincia di Treviso con sede
in Treviso Via Cal di Breda, 116 codice fiscale 80008870265 dell'importo complessivo di Euro 143.265,30 facente parte del
quadro economico di spesa di cui all'intervento codice n. LN145-2020-558-TV-162 Allegato B) Ordinanza Commissariale n.
4/2020, il cui progetto è stato approvato con decreto del Soggetto Attuatore n. 1358 del 26.08.2020;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018;

Visto l'art. 24 quater del D.L. 23.10.2018 n. 119 convertito con modificazioni dalla L. 17.12.2018 n. 136;

VISTO il D.P.C.M. 27/02/2019;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Delegato per il Veneto n. 4 del 21 aprile 2020

DECRETA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
di approvare e liquidare la somma di Euro 143.265,30 facente parte del quadro economico di spesa del progetto
approvato con decreto del Soggetto Attuatore n. 1358 del 26.08.2020,  voce "Interventi già realizzati", intervento
LN145-2020-558-TV-162 Allegato B) Ordinanza Commissariale n. 4 del 21.04.2020 a favore della Provincia di
Treviso con sede in Treviso Via Cal di Breda, 116 codice fiscale  80008870265;

2. 

di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108,
intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO-O.C.D.P.C 558/2018";

3. 

di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario delegato il presente provvedimento per la predisposizione degli
ordinativi di pagamento relativi alla somma di cui al punto 2);

4. 

di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

5. 



IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE VIABILITA' - PROVINCIA DI TREVISO Dott. Ing. Maurizio Veggis


	gha0u42ox5torp45azozgq45.html

